АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2020 г.                    г. Аксай  327

Об утверждении Порядка предоставления

компенсационных   мест  для размещения

нестационарных  торговых   объектов   на

территории     Аксайского        городского

поселения

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,

Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановления

Правительства Ростовской области от 18.09.2015 № 583 «О некоторых вопросах,

связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях или

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на

землях или земельных участках, государственная собственность на которые не

разграничена», в целях приведения правовых актов в соответствие с действующим

законодательством РФ, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления компенсационных мест для

размещения нестационарных торговых объектов на территории Аксайского

городского поселения (Приложению №1).

2. Опубликовать в информационном бюллетене правовых актов органов

местного самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости» и разместить

на официальном сайте Администрации Аксайского городского поселения  (gorod-

aksay.ru).

3. Контроль исполнения данного распоряжения возложить на заместителя

главы администрации Аксайского городского поселения Д.А. Бобкова.

          Глава  администрации

Аксайского городского поселения                                                             А.М.Агрызков

Постановление вносит

сектор экономики и инвестиций

http://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
http://docs.cntd.ru/document/902192509
http://docs.cntd.ru/document/902192509

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения

 от «______»__________г. №_____

Порядок предоставления компенсационных мест для размещения

нестационарных торговых объектов

 на территории Аксайского городского поселения

Основные положения.

1. .Настоящий Порядок предоставления компенсационных мест для

размещения нестационарных торговых объектов на территории Аксайского

городского поселения  (далее - Порядок) определяет процедуру предоставления

компенсационного места, равноценного по критериям территориальной и

пешеходной доступности, привлекательности для осуществления торговой

деятельности соответствующими товарами (далее - компенсационное место), при

исключении, по инициативе администрации Аксайского городского поселения, из

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории

Аксайского района (далее - Схема) места размещения нестационарного торгового

объекта, закрепленного за хозяйствующим субъектом.

- территориальной и пешеходной доступности;

- привлекательности для осуществления торговой деятельности

соответствующими товарами;

- обеспеченности развития малых форматов торговли и недопущение

сокращения торговых объектов приоритетных (социально значимых)

специализаций.

При предоставлении компенсационного места предусматриваются условия

сохранения размера площади, вид, специализация и период функционирования

нестационарного торгового объекта, определенные договором на размещение

НТО (далее – Договор).

Относительно одного места размещения НТО, указанного в Договоре,

устанавливается право хозяйствующего субъекта на одно компенсационное место

при размещении НТО.

2. Органом, уполномоченным на предоставление компенсационных мест

для размещения нестационарных торговых объектов, является администрация

Аксайского. Решение уполномоченного органа о предоставлении

компенсационного места рекомендуется принимается коллегиально с

привлечением представителей, сфера деятельности которых затрагивается при

размещении НТО.

3. В случае возникновения необходимости исключения мест размещения

нестационарных торговых объектов из Схемы:

а) при наличии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест размещения

нестационарных торговых объектов Комиссия рассматривает перечень мест

размещения нестационарных торговых объектов, включенных в Схему, для

определения равнозначности исключаемого из Схемы места размещения

нестационарного торгового объекта компенсационному месту,

соответствующему требованиям настоящего Порядка;

б) при отсутствии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест размещения

нестационарных торговых объектов, а также в случае признания свободных от

прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых объектов

неравнозначными, администрация  организует работу по определению мест

размещения нестационарных торговых объектов, соответствующих требованиям

настоящего Порядка. Перечень мест размещения нестационарных торговых

объектов направляется в Комиссию для определения равнозначности

исключаемого из Схемы места размещения нестационарного торгового объекта

компенсационному месту, соответствующему требованиям настоящего Порядка.

4. В случае признания компенсационного места равнозначным исключаемому

месту размещения нестационарного торгового объекта администрация

Аксайского городского поселения уведомляет хозяйствующий субъект об

исключении места размещения нестационарного торгового объекта с указанием

причин исключения и предложением равнозначного компенсационного места, но

не более трех раз.

Хозяйствующий субъект не позднее 30 дней со дня получения данного

уведомления извещает уполномоченный орган в письменной форме о согласии

или об отказе от предложенного компенсационного места.

В случае если после третьего уведомления хозяйствующего субъекта об

исключении места размещения нестационарного торгового объекта с

предложением компенсационного места, равнозначного исключаемому месту

размещения нестационарного торгового объекта, информация о принятом

хозяйствующим субъектом решении в течение 10 дней со дня истечения срока,

указанного в абзаце 2 настоящего пункта, не поступила в уполномоченный орган,

место размещения нестационарного торгового объекта из Схемы исключается без

предоставления хозяйствующему субъекту компенсационного места.

5. В случае отказа хозяйствующего субъекта от предложенного

компенсационного места уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней со

дня получения такого отказа предлагает хозяйствующему субъекту иное

компенсационное место размещения нестационарного торгового объекта, но не

более двух раз.

В случае отказа хозяйствующего субъекта от компенсационного места три раза

исключение места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы

осуществляется без предоставления компенсационного места.

6. Предоставление компенсационного места осуществляется без проведения

торгов с одновременным исключением места размещения нестационарного

торгового объекта из Схемы.